Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Công an huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện;

- Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

Căn cứ Công văn số 5641/UBND-NC ngày 06/12/2023 của UBND tỉnh Điện

Biên về việc tăng cường công tác bảo đảm ANTT trước, trong và sau dịp tết Nguyên

đán Giáp Thìn 2024. UBND huyện Tủa Chùa đề nghị các đơn vị thực hiện một số

nội dung sau:

1. Công an huyện

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp

tội phạm bảo đảm ANTT tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 của Công an tỉnh Điện Biên.

Chủ động làm tốt công tác phòng ngừa, kịp thời phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các

hoạt động gây mất ANTT tại địa bàn. Chỉ đạo Công an cấp xã chủ động nắm tình

hình, phân tích, dự báo tình hình, kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền, chỉ đạo giải

quyết kịp thời các vụ việc phức tạp ngay tại cơ sở.

- Tập trung vào các loại tội phạm cướp giật, trộm cắp tài sản, vi phạm pháp

luật về ma túy; gây rối trật tự công cộng, cố ý gây thương tích; sử dụng vũ khí, công

cụ hỗ trợ, vật liệu nổ làm hung khí gây án, đánh bạc,…

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về ANTT, nhất là quản lý cư trú, quản

lý xuất, nhập cảnh, người nước ngoài; quản lý các ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều

kiện về ANTT. Phối hợp với các đơn vị, cấp ủy, chính quyền địa phương tăng cường

công tác vận động quần chúng tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội;

quản lý, giáo dục, cảm hóa, giúp đỡ người được đặc xá, chấp hành xong án phạt tù trở về

địa phương, tái hòa nhập cộng đồng. Tiếp tục đẩy mạnh công tác lập hồ sơ đưa người

vào cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện bắt buộc. Đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm

pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

- Triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao

thông; tăng cường công tác tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm, nhất là các nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông như

nồng độ cồn, ma túy, quá tốc độ, quá tải…

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Bộ

Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Công an tỉnh về tổng rà soát, kiểm tra an toàn phòng

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-CAH

V/v tăng cường công tác bảo đảm

ANTT trước, trong và sau dịp tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024

Tủa chùa, ngày       tháng   12   năm 2023

2

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên phạm vi toàn tỉnh; chú trọng tuyên truyền,

kiểm tra, hướng dẫn và kịp thời triển khai lực lượng, phương tiện chữa cháy, cứu

nạn, cứu hộ, hạn chế thiệt hại về người và tài sản do cháy, nổ gây ra.

2. Ban Chỉ huy quân sự huyện: Phối hợp với Công an huyện tăng cường

công tác nắm tình hình, phân tích, dự báo tình hình, kịp thời tham mưu cấp ủy, chính

quyền chỉ đạo giải quyết các vụ việc phức tạp về ANTT. Phối hợp thực hiện nghiêm

túc Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 27/07/2020 của UBND huyện về việc ban

hành Quy chế phối hợp giữa Công an huyện và Ban Chỉ huy quân sự huyện thực

hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh

phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng.

3. Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện: Phối hợp với Công

an huyện đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án; đảm bảo đúng người,

đúng tội, không để oan sai, bỏ lọt tội phạm; lựa chọn một số vụ án điểm đưa ra xét

xử lưu động tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT để phục vụ công tác tuyên

truyền, răn đe tội phạm.

4. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, giải pháp của Huyện

ủy, UBND huyện về bảo đảm ANTT năm 2023 trên địa bàn huyện. Chủ động triển khai

thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Công an tỉnh về

bảo đảm ANTT trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, trọng tâm là

Công văn số 5641/UBND-NC ngày 06/12/2023 của UBND tỉnh Điện Biên về việc tăng

cường công tác bảo đảm ANTT trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Chủ động xây dựng các phương án, kế hoạch đảm bảo ANTT trước, trong và sau

dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ

bí mật Nhà nước; chủ động xây dựng kế hoạch và phân công lãnh đạo, cán bộ và lực lượng

bảo vệ cơ quan, đảm bảo an toàn tài sản của cơ quan, đơn vị, tích cực tham gia phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng chống và tố giác tội phạm; tham gia cảm hóa, giáo

dục người phạm tội tại gia đình và cộng đồng; phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an

trong thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, bảo vệ tuyệt đối an

ninh, an toàn tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Nhận được Công văn này, UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên

quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- LĐ. UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lường Tuấn Anh

		2023-12-18T08:02:02+0700

		2023-12-18T10:12:02+0700

		2023-12-18T10:12:17+0700

		2023-12-18T10:12:51+0700